
Augu karantīna

Atskats 2021.gadā

Ieskats 2022.gadā

Gunita Šķupele

Augu karantīnas departaments

17.02.2022.



Eksports 2021.gadā
Izsniegti fitosanitārie  sertifikāti

2

127

126

132 132

125

2017 2018 2019 2020 2021

Valstis



Eksports 2021.gadā
Izsniegti fitosanitārie  sertifikāti

3

298

307

291

278

267

2017 2018 2019 2020 2021

Uzņēmumi



Eksports 2021.gadā
Izsniegti fitosanitārie  sertifikāti

4

26372
25462

23572
22875

21857

28459

2016 2017 2018 2019 2020 2021



Graudi un graudu produkti 

Kopā
1. Nigērija
2. Saūda Arābijas Karaliste
3. Dienvidāfrika
4. Alžīrija
5. Kongo Demokrātiskā Republika

LV izcelsme
1. Nigērija
2. Saūda Arābijas Karaliste
3. Dienvidāfrika
4. Alžīrija
5. Mauritānija

5

Eksports 2021.gadā
TOP 5 pēc apjoma



Eksports 2021.gadā
TOP 5 pēc apjoma

Apaļkoki

1. Ķīna

2. Vjetnama

3. Turcija

4. Baltkrievija

5. Taivāna

Zāģmateriāli

1. Ķīna

2. Ēģipte

3. Japāna

4. Izraēla

5. Autrālija

6



Eksports 2021.gadā
TOP 5 pēc apjoma

Kūdra

1. Ķīna

2. Dienvidkoreja

3. Brazīlija

4. Japāna

5. ASV

7



Jaunu tirgu atvēršana 

• Ēģiptes Nacionālās augu aizsardzības 
organizācijas pārstāvju vizīte Latvijā –
noslēgts riska novērtējums kviešu graudu 
eksportam

• Iesniegta informācija par graudiem Ķīnas 
Galvenajā muitas pārvaldē izvērtēšanai, lai 
atvērtu Ķīnas tirgu

8



Latvijā konstatētie regulētie 
augiem kaitīgie organismi 

2021.gadā

9



Eiropas Savienības 

karantīnas organismi

10



Globodera rostochiensis

11

✓ G.rostochiensis konstatēta 28 augsnes paraugos; 

✓ 8 saimniecības: sēklaudzēšanas un 

pārtikas kartupeļu saimniecības, 

perēkļi.



Clavibacter michiganensis

spp. sepedonicus

12

✓ C. michiganensis spp. sepedonicus konstatēts  3 

kartupeļu paraugos (1 pārtikas kartupeļu saimniecības).  



Aizsargājamo zonu 

karantīnas organismi

13



Erwinia amylovora

14



1
5

Erwinia amylovora situācija 
2021. gadā

✓ E.amylovora konstatēta 36 paraugos –

ābeles, bumbieres, vilkābeles;

✓ 24 piemājas dārzi;

✓ 2 komercdārzi; 

✓ ceļmala/savvaļa – 2 vietas;

✓ apstādījumi – 1 vieta; 

✓ 2 perēkļi – komercdārzi. 



Savienības reglamentētie 

nekarantīnas organismi 

16



Reglamentētie nekarantīnas
organismi

• Phytophthora cactorum –

✓ Malus stādāmais materiāls (Polijas izcelmes potcelmi), 
✓ Fragaria stādāmais materiāls, pavairojamais materiāls. 

• Phytophthora fragariae – Rubus stādāmais materiāls (Polijas 

izcelsme). 

• Aphelenchoides fragariae – Fragarae stādāmais materiāls.

• Aphelenchoides blastophthorus – Fragarae pavairojamais 

materiāls (Latvijas, Nīderlandes izcelsme).

• Raspberry bushy dwarf virus – Rubus stādāmais materiāls.

• Chondrostereum purpureum – Malus stādāmais materiāls. 

1
7



Konstatēto regulēto augiem 

kaitīgo organismu izplatības karte

18



Izaicinājumi 2022.gadā

• Izmaiņas ES normatīvajos aktos, 
kas skar kartupeļus

• Apsekojumi bakteriālās iedegas 
izplatības noteikšanai 

1
9



Paldies!

2
0


